2025 年 7 ⽉ 10 ⽇
国際ロータリー第２７５０地区
クラブ会⻑・幹事 各位
ロータリアン全員にご案内ください。

国際ロータリー第２７５０地区
ガバナー ⽥中  靖

RLI 委員会 委員⻑ 濃畑雄四郎

2025−26 年度 RLI セミナー開催のご案内
＝＝ロータリーリーダーシップ研究会＝＝

拝啓 暑さ厳しき折、皆様⽅には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は何かとロータリーの活動に格別のご尽⼒を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、本年度の RLI セミナーを下記の通り開催いたします。
例年は丸⼀⽇の研修を 3 ⽇（パートⅠ〜Ⅲ）かけて⾏っておりましたが、参加者
ならびにファシリテーターの負担を軽減するため、半⽇の研修を 6 ⽇（パート
ⅠA、ⅠB、ⅡA、ⅡB、ⅢA、ⅢB）かけて⾏うことになりました。
RLI は、ロータリーのリーダーシップについて学ぶことができると同時に、ディ
スカッションを通じてロータリー全般のことを知ることができる「学び」と「気
づき」の研修会です。特にこれからクラブのリーダーになられる⽅にとってはと
ても有益です。年齢・経験年数に関わらず、すべてのロータリアンが参加するこ
とができますので、ふるってご登録のほどお願い申し上げます。
RLI のすべてのセッション（全 18 セッション）を修了すると卒業となります。
過去の年度に修了したパートがありましたら、それも卒業に有効ですので、今年
度は未受講のパートだけでも受講して卒業することも可能です。
過去に受講した⽅でも、もう⼀度受講してみたい、という⽅も歓迎です。
どのセッションから受講いただいても構いませんが、パートⅠから順番に受講
していただくことをお勧めいたします。また、パートⅢB は最後に受講するよう
にしてください。
申込はロータリアン毎、希望⽇程を記⼊の上、お申し込みください。
全てのクラブから最低でも 1 名以上参加いただくよう、各クラブ会⻑・幹事殿
におかれましてはご指導いただきたくお願いする所存であります。
夏は始まったばかりですが、今後ますますの暑さも頑張って乗り切りましょう。

敬具

記

◎⽇ 程

別紙⽇程表をご参照ください。
原則、下記の時間に実施します。
受付開始  13:00
研 修   13:30〜17:00
※要望があれば、別の⽇程、時間帯、会場を設定することも考えております。

◎会 場

ガバナー事務所会議室
港区芝公園 2-6-15 ⿊⿓芝公園ビル 3階   03-3436-2750
（9/10、11/10 のみ、⿊⿓芝公園ビル 9階）
※事情により、ガバナー事務所が使⽤できない場合は、他の会場に変更する
こともある。

◎登録料
各回 1,000円（テキスト代込）、当⽇現⾦払い

◎研修内容
参加者 6〜８名に対し、セッションの３テーマについて各 50分間、3 セッシ
ョンをファシリテーション⽅式のディスカッションにて⾏う。

◎研修担当

RLI ⽇本⽀部より認定された当地区の RLI ファシリテーター（FT）が進⾏
役を務める。

◎参加申込
別紙の参加申込書に記⼊し、RLI 委員⻑濃畑までメールの事。
nohatay@msn.com      090-6931-1029

各⽇程、満席になり次第締め切り。
取敢えず 2025 年 8 ⽉ 8 ⽇(⾦)までに申し込みのこと。
年度内、いつでも申込可。

◎テキスト

参加者にはテキストの PDFを事前送付する。事前に該当セッションの問い
や資料に⽬を通されたい。
テキストの冊⼦は、参加当⽇に無償配布。

◎セッションのテーマ（各セッション 50分のディスカッション）

パートⅠA
セッション 1 ロータリーにおけるリーダーシップ
セッション 2 私のロータリー世界
セッション 3 倫理と職業奉仕

パートⅠB
セッション 4 ロータリー財団Ⅰ 私たちの財団
セッション 5 会員の参加を促す
セッション 6 奉仕プロジェクトを創造する

パートⅡA
セッション 1 成功に導くための計画
セッション 2 会員を勧誘する
セッション 3 チームづくりとクラブコミュニケーション

パートⅡB
セッション 4 ロータリー⽶⼭記念奨学事業
セッション 5 ロータリー財団Ⅱ ⽬標とする奉仕
セッション 6 強いクラブを創る

パートⅢA
セッション 1 ロータリーの機会
セッション 2 効果的なリーダーシップ戦略
セッション 3 ロータリー財団Ⅲ 国際奉仕

パートⅢB
セッション 4 公共イメージ
セッション 5 規定審議会・決議審議会
セッション 6 変化をもたらす

以上

8/19 ⽕ 9/3 ⽔ 10/2 ⽊ 11/7 ⾦ 12/1 ⽉ 1/6 ⽕ 2/18 ⽔
8/26 ⽕ 9/10 ⽔ 10/9 ⽊ 11/14 ⾦ 12/8 ⽉ 1/13 ⽕ 2/25 ⽔
9/18 ⽊ 10/14 ⽕ 11/19 ⽔ 1/19 ⽉ 3/6 ⾦
9/25 ⽊ 10/21 ⽕ 11/26 ⽔ 1/26 ⽉ 3/13 ⾦
11/10 ⽉ 12/11 ⽊ 2/3 ⽕ 3/18 ⽔
11/17 ⽉ 12/18 ⽊ 2/10 ⽕ 3/25 ⽔
4/13 ⽉ 4/21 ⽕
5/13 ⽔ 5/19 ⽕

●原則として
時間：13:30〜17:00（受付開始13:00）
会場：ガバナー事務所会議室
 9/10、11/10は、⿊⿓芝公園ビル9階（ガバナー事務所と同じビル）にて実施
●上記以外に、午前、夜間、⼟⽇祝、他会場での実施希望が有れば、臨機応変に対応する。

パートⅡA
パートⅠB

プログラム別⽇程表
パートⅠA

資格認定
卒後コース
パートⅢB
パートⅢA
パートⅡB